



# ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ --- АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ И ЗАКОН

## О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНЫ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Принят Государственным Советом - Хасэ Республики Адыгея  
27 мая 2019 года

### Статья 1. О внесении изменений в Закон Республики Адыгея "О государственной социальной помощи в Республике Адыгея"

Внести в Закон Республики Адыгея от 5 февраля 2001 года № 221 "О государственной социальной помощи в Республике Адыгея" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2001, № 2; 2003, № 2; 2004, № 12; 2010, № 2; 2012, № 4, 12; 2013, № 11) следующие изменения:

- 1) в части 3 статьи 7 слова "орган социальной защиты населения" заменить словами "учреждение социальной защиты населения (филиал)";
- 2) в статье 9:
  - а) в части 1 слова "органа социальной защиты населения" заменить словами "учреждения социальной защиты населения (филиала)";
  - б) в части 1<sup>1</sup> слова "орган социальной защиты населения" заменить словами "учреждение социальной защиты населения (филиал)";
  - в) в части 2 слова "органы социальной защиты населения" заменить словами "учреждение социальной защиты населения (филиал)";
  - г) в части 2<sup>1</sup> слова "орган социальной защиты населения" заменить словами "учреждение социальной защиты населения (филиал)";
  - д) в части 2<sup>3</sup> слова "Органы социальной защиты населения на основании заключенных соглашений о межведомственном информационном взаимодейст-

вии направляют" заменить словами "Учреждение социальной защиты населения на основании заключенных соглашений о межведомственном информационном взаимодействии направляет";

е) в части 3 слова "органами социальной защиты" заменить словами "учреждением социальной защиты";

ж) первое и второе предложения части 5 изложить в следующей редакции:

"5. Учреждение социальной защиты населения после проверки представленных документов не позднее десяти дней со дня их поступления направляет заявителю уведомление о назначении государственной социальной помощи или мотивированный отказ в ее назначении. При необходимости проведения дополнительной проверки (комиссионного обследования) учреждение социальной защиты населения в указанный срок направляет заявителю уведомление о проведении такой проверки.";

з) в части 5<sup>1</sup> слова "органом социальной защиты" заменить словами "учреждением социальной защиты";

3) в статье 9<sup>1</sup>:

а) в части 3 слова "Органы социальной защиты населения при оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта взаимодействуют" заменить словами "Учреждение социальной защиты населения при оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта взаимодействует";

б) во втором предложении части 4 слова "органом социальной защиты" заменить словами "учреждением социальной защиты";

4) в статье 10:

а) в части 1 слова "орган социальной защиты населения" заменить словами "учреждение социальной защиты населения (филиал)";

б) в части 2 слова "вышестоящий орган социальной защиты населения" заменить словами "уполномоченный исполнительный орган государственной власти Республики Адыгея в сфере труда и социального развития";

5) в статье 12:

а) в части 1 слова "орган социальной защиты населения, который назначил" заменить словами "учреждение социальной защиты населения, которое назначило";

б) в части 2 слова "органом социальной защиты населения, который назначил" заменить словами "учреждением социальной защиты населения, которое назначило";

в) в части 2<sup>1</sup> слова "Органы социальной защиты населения в одностороннем порядке могут" заменить словами "Учреждение социальной защиты населения в одностороннем порядке может";

г) в части 3 слова "органом социальной защиты населения, который назначил" заменить словами "учреждением социальной защиты населения, которое назначило";

д) в части 4 слова "вышестоящий орган социальной защиты населения" заменить словами "уполномоченный исполнительный орган государственной власти Республики Адыгея в сфере труда и социального развития".

**Статья 2. О внесении изменений в Закон Республики Адыгея "О пособии на ребенка"**

Внести в Закон Республики Адыгея от 30 декабря 2004 года № 277 "О пособии на ребенка" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2004, № 12; 2005, № 6; 2006, № 12; 2012, № 12; 2013, № 8; 2016, № 4; 2018, № 10) следующие изменения:

1) в статье 7:

а) в части 1<sup>1</sup> слова "осуществляют органы социальной защиты населения" заменить словами "осуществляет учреждение социальной защиты населения (филиал)";

б) в части 3 слова "орган социальной защиты населения" заменить словами "учреждение социальной защиты населения (филиал)";

в) в первом предложении части 5 слова "органами социальной защиты" заменить словами "учреждением социальной защиты";

г) первое и второе предложения части 7 изложить в следующей редакции:

"7. Уведомление о назначении пособия на ребенка или об отказе в назначении указанного пособия направляется заявителю учреждением социальной защиты населения (филиалом) по месту жительства граждан с детьми не позднее чем через десять дней после указанного в части 1 настоящей статьи обращения. При необходимости дополнительной проверки сведений о доходах семьи в указанный срок учреждением социальной защиты населения (филиалом) дается заявителю предварительный ответ, уведомляющий о проведении такой проверки.";

д) в части 9 слова "орган социальной защиты" заменить словами "учреждение социальной защиты";

е) в части 9<sup>1</sup> слова "орган социальной защиты населения" заменить словами "учреждение социальной защиты населения (филиал)";

2) в части 1 статьи 8 слова "органы социальной защиты" заменить словами "учреждение социальной защиты";

3) в статье 9:

а) в части 1 слова "Органы социальной защиты населения имеют право" заменить словами "Учреждение социальной защиты населения имеет право";

б) в четвертом предложении части 2 слова "органа социальной защиты" заменить словами "учреждения социальной защиты".

**Статья 3. О внесении изменения в статью 5 Закона Республики Адыгея "О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Республики Адыгея"**

Внести в статью 5 Закона Республики Адыгея от 30 декабря 2004 года № 278 "О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Респуб-

лики Адыгея" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2004, № 12; 2005, № 3; 2006, № 11; 2007, № 3, 6, 7, 11; 2008, № 2, 6; 2009, № 4; 2010, № 12; 2011, № 3; 2012, № 7, 12; 2014, № 7; 2015, № 11; 2016, № 12; 2017, № 3; 2018, № 9) изменение, изложив часть 5 в следующей редакции:

"5. Ежемесячная денежная выплата устанавливается и выплачивается учреждением социальной защиты населения (филиалом), подведомственным Министерству труда и социального развития Республики Адыгея, по месту жительства."

**Статья 4. О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Адыгея "О предоставлении ежемесячной денежной выплаты на проезд лицам, страдающим хронической почечной недостаточностью, получающим постоянное диализное лечение"**

Внести в статью 2 Закона Республики Адыгея от 1 декабря 2008 года № 220 "О предоставлении ежемесячной денежной выплаты на проезд лицам, страдающим хронической почечной недостаточностью, получающим постоянное диализное лечение" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2008, № 12; 2009, № 4; 2017, № 12) изменение, изложив часть 1 в следующей редакции:

"1. Денежная выплата устанавливается и выплачивается лицам, указанным в статье 1 настоящего Закона, учреждением социальной защиты населения (филиалом), подведомственным Министерству труда и социального развития Республики Адыгея, по месту жительства."

**Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона**

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Адыгея

г. Майкоп  
3 июня 2019 года  
№ 245



М.К. КУМПИЛОВ